SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIAEDITAL Nº 007/2021

ERRATA 01/2021

A Comissão de Monitoria do Campus Breves/IFPA, instituída pela Portaria nº 042/2021 –
GAB/Breves, no uso de suas atribuições torna pública a 1a Errata do Edital nº 07/2021, com  alterações
no item 11.2, e                                                    no cronograma do certame.

ONDE SE LÊ:

11.2. O estudante-monitor selecionado para a monitoria de ensino remunerada receberá  auxílio por
meio de bolsa mensal no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), num                  total de até 4 (quatro)
parcelas, concedida de acordo com o período de atividade do Programa de Monitoria de Ensino
previsto no subitem 11.1 deste edital;

13. CRONOGRAMA

Atividade Responsável Período
Divulgação do Edital de Processo
Seletivo de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Breves 08/09/2021

Período para impugnação do edital Comissão de Monitoria do campus
Breves. 09/09/2021

Período de submissão dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este
devidamente lotado no setor

10/09/2021 a
16/09/2021

Período de avaliação dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Breves

17/09/2021 a
18/09/2021

Publicação do resultado preliminar
dos   Projetos   de Monitoria de
Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves

20/09/2021

Período de interposição recurso
contra o resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de Ensino
aprovados

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este
devidamente lotado no setor
participante da seleção

21/09/2021

Período de análise e julgamento de
recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves

22/09/2021

Resultado  e publicação dos
recursos interpostos contra  o
resultado preliminar dos Projetos
de Monitoria de Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do campus
Breves

23/09/2021

Publicação da homologação e do
resultado final dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves

23/09/2021

Período das Inscrições dos
estudantes no SIGAA (Primeira,
Segunda e terceira etapas).

Estudante 23/09/2021 a

26/09/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIAEDITAL Nº 007/2021

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do Campus
Breves.

27/09/2021 a
28/09/2021

Período de inscrições dos
estudantes  para  os projetos de
monitoria aprovados

Estudante 29/09/2021 a

03/10/2021

Período de solicitação de
atendimento especial para a
realização da seleção de estudantes

Estudante 29/09/2021 a

03/10/2021

Período de seleção dos estudantes Professor-orientador Breves. 04/10/2021 a
05/10/2021

Divulgação do resultado dos
estudantes em situação de
vulnerabilidade social

Assistência Estudantil do
Campus Breves.

29/09/2021

Publicação   do resultado parcial
dos estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves.

06/10/2021

Período de recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Estudante

07/10/2021

Período de análise e julgamento do
recurso contra o resultado parcial
dos estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves.

08/10/2021

Resultado do   recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves.

11/10/2021

Publicação da homologação do
resultado final dos estudantes
aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves.

11/10/2021

Início das atividades de monitoria

Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves.

12/10/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIAEDITAL Nº 007/2021

LEIA-SE:

11.2. O estudante-monitor selecionado para a monitoria de ensino remunerada receberá  auxílio por
meio de bolsa mensal no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), num total de até 2 (duas)
parcelas, concedida de acordo com o período de atividade do Programa de M onitoria de
Ensino previsto no subitem 11.1 deste edital;

13. CRONOGRAMA

Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital de Processo
Seletivo de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Breves 08/09/2021

Período para impugnação do edital Comissão de Monitoria do campus
Breves. 09/09/2021

Período de submissão dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este
devidamente lotado no setor

10/09/2021  a
10/10/2021

Período de avaliação dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Breves

11/10/2021 a
12/10/2021

Publicação do resultado preliminar
dos   Projetos   de Monitoria de
Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves

13/10/2021

Período de interposição recurso
contra o resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de Ensino
aprovados

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este
devidamente lotado no setor
participante da seleção

14/10/2021

Período de análise e julgamento de
recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves 15/10/2021

Resultado e publicação dos
recursos interpostos contra o
resultado preliminar dos Projetos
de Monitoria de Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do campus
Breves 18/10/2021

Publicação da homologação e do
resultado final dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves

18/10/2021

Período das Inscrições dos
estudantes no SIGAA (Primeira,
Segunda e terceira etapas).

Estudante 18/10/2021 a
21/10/2021

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do Campus
Breves.

22/10/2021  a
25/10/2021

Período de inscrições dos
estudantes para os projetos de
monitoria aprovados

Estudante 26/10/2021  a
27/10/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIAEDITAL Nº 007/2021

Período de  solicitação de
atendimento especial para  a
realização da seleção de estudantes

Estudante 26/10/2021  a
27/10/2021

Período de seleção dos estudantes Professor-orientador Breves. 28/10/2021 a
29/10/2021

Divulgação do resultado dos
estudantes em  situação  de
vulnerabilidade social

Assistência Estudantil do
Campus Breves. 26/10/2021

Publicação do resultado parcial dos
estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves. 01/11/2021

Período de recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Estudante 03/11/2021

Período de análise e julgamento do
recurso contra o resultado parcial
dos estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves. 04/11/2021

Resultado do recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do campus
Breves. 05/11/2021

Publicação da homologação do
resultado final dos estudantes
aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves.

08/11/2021

Início das atividades de monitoria
Comissão de Monitoria do campus
Breves e Direção de Ensino do
campus Breves.

09/11/2021

Breves – PA, 20 de Setembro de 2021.

Comissão de Monitoria do Campus Breves/IFPA
Portaria N° 042/2021 – GAB/Breves

	ERRATA 01/2021
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE: